
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631  101 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO ORDEM 
DE SERVIÇO Nº 09/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
FRANK SINATRA AZEVEDO MONTEIRO57543453215. –CNPJ: 
34.008.992/0001-15
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS COMO: COLETOR DE DADOS PROVEU KURUMIN 373 II MAX 
PX NT COM NT COM NOBREAK INSTALADO E SOFTWARE-INSPELL IPONTO 
VITALICIO PARA SEDOP, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 15 (QUINZE) DIAS UTEIS PARA ENTREGA
VALOR: R$ 6.760,00
NOTA DE EMPENHO: 2021NE01071/01078/01083
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101-15.122.1297.833800101 0301 449051 
339030 339040
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Nove de Janeiro, 000299 Sala –B Altos Bairro – Umarizal – CEP-
660603-70 Belém/PA.
Telefone: (91) 992065919

Protocolo 677149
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 21/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 03.07.2021, encerrando em 02.07.2022.
Data da Assinatura: 02/07/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Prospera Service Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo 677152
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 27.06.2021, encerrando em 26.06.2022.
Data de Assinatura: 16.06.2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo 677707
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 109/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Senhora ADRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA, matrícula nº 57235164/5, 
da Função em Comissão de ASSESSOR TECNICO, a contar de 28.06.2021.
Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 28.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 07 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo 677298
PORTARIA N.º 081/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos dos processos eletrônicos nºs 2021/157467 e 
2021/55069, que trata do pedido de cessão de empregado desta COHAB/
PA, formalizado pela Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, Estado do Pará;
RESOLVE:
AUTORIZAR a cessão do Agente de Atendimento LAZARO LUIS DE SOUSA 
SALDANHA, Matrícula nº 55588605/1, para a Prefeitura Municipal de Vigia 
de Nazaré, Estado do Pará, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus de 
pagamento pelo órgão cedente, mediante reembolso do órgão cessionário, 
com base no disposto no Art. 8º, do Decreto nº 795/2020, publicado do 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo 677290

PORTARIA N.º 110/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. LYA DE FATIMA DA SILVA SANTOS, CPF nº 684.622-87, 
para assumir a Função em Comissão de Assessor Técnico, a contar de 
08.07.2021, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 08.07.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo 677770
PORTARIA N.º 108/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/723095, que trata do 
afastamento da titular da Unidade Estratégica de Desenvolvimento Institucional - 
UEDIN, a Sra. MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula nº 5229162/3, 
no período de 30.06.2021 a 14.07.2021, por motivo de enfermidade.
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. JOAO PAULO DE MORAIS LIMA, Matrícula nº 55585934/2, 
para substituir a referida empregada no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 30.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 06 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo 677762
PORTARIA N.º 107/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/731427, que 
trata do afastamento da titular da Assessoria Jurídica - ASJUR, a Sra. 
RAISSA PONTES GUIMARAES, matrícula nº 5917760/2, no período de 
14.07.2021 a 28.07.2021, por motivo de férias.
RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES, Matrícula nº 
57216656/3, para substituir a referida empregada no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 14.07.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo 677752
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 272 DE 07 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/733127
R E S O L V E:
I - LOTAR o servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5569290/2, 
ocupante do cargo de Gerente, na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 677376
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021
Nº DO CONTRATO: 002/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
a) Efetuar a repactuação do valor do contrato de acordo com a CLÁUSULA 
DÉCIMA SEXTA – DA REPACTUAÇÃO e demais documentos incluídos no 
processo administrativo eletrônico nº 2021/283141;
b) De 27/01/2021 até 27/01/2022, o valor mensal do contrato passará R$ 
9.559.573,92 (Nove milhões quinhentos e cinquenta e nove mil quinhentos 
e setenta e três reais e noventa e dois centavos), para R$ 12.663.917,76 
(Doze milhões seiscentos e sessenta e três mil novecentos e dezessete 
reais e setenta e seis centavos), perfazendo a diferença mensal de R$ 
258.695,32 (duzentos e cinquenta e oito mil seiscentos e noventa e cinco 
reais e trinta e dois centavos);
c) Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 2021/283141, 
conceder pagamento retroativo da diferença nas faturas do período de 
27/01/2021 até 31/05/2021, a empresa no valor de R$ 516.337,38 (Qui-
nhentos e dezesseis mil trezentos e trinta e sete reais e trinta e oito centa-
vos) referente à repactuação dos valores praticados no contrato, visando o 
equilíbrio econômico financeiro, em face ao reajuste dos valores dos Postos 
Vigilância Desarmado, 12h Diurna, diariamente, segunda a domingo, esca-


